2

Дело № 5-83-56/2021

91MS0083-01-2021-000089-05

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт. Советский

         15 февраля 2021 г.

Мировой судья судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Ратушная Л.А. (Республика Крым, Советский район, пгт. Советский, ул. А.Матросова, 1а), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, о привлечении к административной ответственности:

Пронского Александра Сергеевича, паспортные данные, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

по ч.2 ст.17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

Пронский А.С. 15 февраля 2021г. в 11 часов 30 минут в помещении судебного участка №83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым по адресу: Республика Крым, Советский район, пгт.Советский, ул.А.Матросова, д.1А, не соблюдал нормы поведения граждан в общественных местах, в связи с чем судебный пристав ОУПДС потребовал от него прекращения действий, нарушающих установленные в суде правила. Пронский А.С. не выполнил законные требования судебного пристава по ОУПДС о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, на предупреждение об административной ответственности не реагировал. Своими действиями Пронский А.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.17.3 КоАП РФ.

Пронский А.С. в судебном заседании вину признал, в содеянном раскаялся.

Заслушав пояснения правонарушителя, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд установил следующее.

Согласно ч.2 ст.17.3 КоАП РФ - неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, - влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи рублей.

Законные требования судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов определяются его полномочиями, которые закреплены в частности в статье 11 Федерального закона от 21 июля 1997г. №118-ФЗ «О судебных приставах».

Так, в силу части 1 статьи 11 указанного Федерального закона судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан, в том числе, обеспечивать в суде, а при выполнении отдельных процессуальных действий вне здания, помещений суда безопасность судей, присяжных заседателей и иных участников судебного процесса; поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда; выполнять распоряжения председателя суда, председательствующего в судебном заседании судьи по обеспечению общественного порядка в здании, помещениях суда; осуществлять охрану здания, помещений суда.

В соответствии со статьей 14 данного Федерального закона законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации (часть 1).

Невыполнение законных требований судебного пристава, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации (часть 4)

Согласно правилам пребывания граждан в служебных помещениях судебных участков мировых судей Советского судебного района Республики Крым, утвержденных мировым судьей судебного участка №83 Советского судебного района Республики Крым 06 декабря 2017г., посетители во время нахождения в здании судебного участка обязаны соблюдать установленный порядок деятельности судебного участка и нормы поведения в общественных местах и очередность на приеме, выполнять требования и распоряжения мирового судьи, работников аппарата мирового судьи, а также судебных приставов, не препятствовать надлежащему исполнению указанными лицами своих должностных обязанностей, бережно относиться к имуществу судебного участка, соблюдать чистоту, тишину и порядок в его помещениях (пункт 2.2).

Вина Пронского А.С. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 17.3 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами:

 - протоколом об административном правонарушении №29/21/82013-АП от 15 февраля 2021г. (л.д. 1);

 - письменными объяснениями Пронского А.С. от 15 февраля 2021 года (л.д.2);

 - копией рапорта судебного пристава по ОУПДС ОСП по Кировскому и Советскому районам УФССП России по Республике Крым (л.д.3);

 - копией правил пребывания граждан в служебных помещениях судебных участков мировых судей Советского судебного района Республики Крым (л.д.4-7).

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела.

При таких обстоятельствах суд находит вину Пронского А.С. как лица, допустившего неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, установленной и доказанной совокупностью исследованных доказательств. У суда отсутствуют сомнения, как в наличии события правонарушения, так и в виновности Пронского А.С. в совершении вмененного правонарушения.

Действия Пронского А.С. суд квалифицирует по ч.2 ст.17.3 КоАП РФ, поскольку он виновен в неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.

Оснований, предусмотренных законом, для освобождения      Пронского А.С. от ответственности по ч.2 ст.17.3 КоАП РФ не имеется и из материалов административного дела не усматривается.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Пронского А.С., его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность за совершенное правонарушение.

Изучением личности привлекаемого Пронского А.С., судом установлено, что он не состоит в зарегистрированном браке, официально не трудоустроен имеет на иждивении двух несовершеннолетних детей.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Пронского А.С., являются: раскаяние в содеянном, а также наличие у него на иждивении двух несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Пронского А.С., не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, личности виновного, обстоятельств, влияющих на наказание, мировой судья полагает возможным назначить привлекаемому административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 17.8 КоАП РФ, что будет являться в рассматриваемом случае, по мнению судьи, надлежащей мерой ответственности в целях предупреждения в дальнейшем совершения им аналогичных административных проступков.

Руководствуясь статьями 17.3, 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья,

постановил:

признать Пронского Александра Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.17.3 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Штраф подлежит уплате в срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г.Симферополь, ул.Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, получатель – УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОКТМО 35652000, единый казначейский счет №40102810645370000035, казначейский счет 03100643350000017500 лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, БИК 013510002, КБК 82811601173010003140.

Разъяснить Пронскому Александру Сергеевичу, что в случае неуплаты административного штрафа в срок он будет привлечен к административной ответственности в соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья

Л.А. Ратушная